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Förord 
 
Jag tror det började en regnig novembermåndag 1988. Jag satt, som flera 
andra lediga måndagar, på ett arkiv och släktforskade. Just denna 
måndagsförmiddag satt jag vid en mikrofilmsprojektor i Ystads 
stadsbibliotek och rullade fram 1747 års mantalslängd för Malmöhus län, 
när jag fann att en avlägsen släkting Mårten Olsson undertecknat med sitt 
bomärke  för Sövestad nr 24, fogdegården i socknen. Nyfikenheten var 
väckt och jag började anteckna socknens olika bomärkesbelägg allt 
eftersom de dök upp i handlingarna. 
 
Som teolog kunde jag inte låta bli att fundera över figurerna som ett efter 
ett blev lagda till den lilla samlingen. Där var en triangel, där var ett kors, 
det där såg nästan ut som ett spegelvänt KristusmonogramÖ Andra 
bomärken gav inga särskilda associationer. Jag började söka och samla på 
mig böcker och artiklar om bomärken och med bomärkesuppteckningar, 
allt i hopp om att finna svaret på vad bomärkesbeläggen egentligen 
föreställde, och hur det kom sig att just dessa figurer valts att signera med. 
När jag 1990 började min forskarutbildning i kyrkohistoria föll det sig 
naturligt att borra vidare i frågan om bomärkenas eventuella betydelse. 
1997 hade jag samlat 6000 bomärkesbelägg som låg till grund för en 
licentiatuppsats.1 Som grund för denna doktorsavhandling ligger totalt 
27 595 bomärkesbelägg. Nu finns en helt annan möjlighet att med god 
statistik analysera olika förekommande typer, än 1990 då jag kände till ett 
60-tal belägg från Sövestad. 
 
Det som började som några bomärkesbelägg komna ur valhänta skånska 
bondnävar visade sig vara ett fascinerande källmaterial, med ett hittills 
nästan outforskat symbolförråd. Vyerna vidgade sig snabbt. Omfattningen 
och spridningen av bomärkesbruket var långt större än jag kunnat ana, 
likaså det historiska perspektivet, för att inte tala om det teologiska djupet. 
Jag hoppas i boken kunna visa att vi i bomärkena har ett hittills närmast 
oupptäckt och outforskat unikt källmaterial med Europas glömda 
gudstecken.  
 
Säkert kommer någon läsare att önska att de olika tecknen var 
verbaliserade, så att jag efter varje tecken skrivit ut dess beteckning med 
vanliga, latinska bokstäver. Men det låter sig inte enkelt göras.  
 

                                                           
1 Tuve Skånberg: Kamp och interferens. En avhandling om spänningen mellan kristna och förkristna 
symboler brukade som bomärken, med utgångspunkt från bomärkesbeståndet i Sövestads socken, Skåne 
(Lunds universitet 1997) 
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Tecknen kan ha olika beteckningar beroende på i vilket sammanhang,  på 
vilken plats och i vilken tid de uppträder.  kan betecknas som 
Davidsstjärnan, Magen David, hexagram, eller två trianglar. Vi kan 
benämna  som soltecken,  gyllentalet 19 på medeltida kalenderstavar, 
Mariabeteckning på kalenderstavar, variant av tidig dansk form av m-
runan, fördubbling av Chi-Rhomonogram, eller variant av 
Mariamonogram.  kan vi välja att se som torsruna eller torskors, men 
också som variant av Taokors, eller en treenighetssymbol. Ska vi kalla  
Pentagram, Salomos sigill,  Pentalfa, Jungfru Marie vapen, eller en 
evighetsslinga? Och vad betyder  ? Kanske det är en m-runa, ett 
gaffelkors, ypsilonkors, livsträdskors, mässhakekors, en treenighetssymbol, 
eller ett tecken för Mariadagarna på kalenderstavarna, en Mariaruna? Eller 
har tecknet kommit upp-och-ner och ska läsas   ? 
 
Dessutom skulle färdiga utskrivna verbaliseringar och beteckningar av de 
förekommande tecknen motverka avhandlingens syfte, nämligen att ta reda 
på vad tecknen betyder när de används som bomärken. Orden riskerar att 
styra tanken. I min licentiatuppsats 1997 använde jag den vedertagna och 
välgrundade beteckningen för vissa tecken i tron att beteckningen också sa 
något om symbolinnehållet. Den attityden visade sig leda fel. Man kan inte, 
exempelvis, utgå från att en odalruna  är en odalruna eller att en torsruna 

 är en torsruna, eller att den heraldiska figuren varghake  är en 
varghake.  
 
Den enda hållbara attityden är att utgå från att man ingenting vet om 
tecknens betydelse, och så förutsättningslöst pröva hur tecknen ska skrivas 
och med vilken tolkningsnyckel de ska tydas. 
 
Vi kommer i avhandlingen att möta mer än 230 olika tecken och varianter 
av tecken som kommer att kunna bestämmas till ett 80-tal bomärkestyper. 
Ett 80-tal bomärkestyper är ganska många att hålla reda på.  Man kan 
jämföra med runalfabetet futharken med 16 runor, det grekiska alfabetet 
med 24 bokstäver, eller det hebreiska alfabetet med 22 konsonanter. Det tar 
sin tid att lära sig skilja mellan Chet ! och  He " i det hebreiska alfabetet, 
samt Zeta # och Xi $ i det grekiska alfabetet. Då är det inte konstigt om det 
tar lite tid och kan vara ansträngande att tränga in i bomärkenas 
symbolvärld, som varit bortglömd i femhundra år. Som vi strax ska se finns 
det dessutom forskare som faktiskt förnekar att en sådan symbolvärld över 
huvud taget existerar. 
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Vi får glädja oss åt att vi inte ska försöka tränga in i kinesiskans 49 000 
skrivtecken, varav de 10 000 första räknas som de mer elementära.2 
 
Skulle det likväl bli ogörligt att hålla tecknens utseende i minnet kan man 
titta sist i avhandlingen för en förteckning över de bomärken och symboler 
som förekommer i boken. Men ñ det är som att läsa upplösningen på en 
deckare i förväg Ö 
 
Jag har som nämnt arbetat på avhandlingens ämne sedan 1990 då jag 
publicerade ett 60-tal bomärkesbelägg från Sövestads socken i Skåne.3 
Samma år blev jag antagen av professor Ingemar Brohed som doktorand i 
kyrkohistoria vid teologiska fakulteten vid Lunds universitet. 1996 övertog 
professor Anders Jarlert handledarskapet, och det är med tacksamhet och 
glädje jag ser tillbaka på den långa tiden av vägledning, uppmuntran, 
litteratur- och metodförslag, och också de återkommande diskussionerna i 
seminariegruppen. Tack! 
 
Ganska snart stod det klart att det var mycket få som forskat kring 
bomärken eller angränsande områden. En av de få är Lennart Karlsson, 
docent vid Statens Historiska Museum i Stockholm, som forskat på de 
symboliska bilder och tecken som förekommer på medeltida kyrkdörrar.  
Jag är mycket tacksam för de många samtal vi haft genom åren om enskilda 
tecken och deras tydning. Tacksam är jag också till en annan forskare med 
sådan specialistkompetens, heraldikern fil.dr. Jan Raneke, Lomma, som 
också följt forskningsarbetet sedan dess begynnelse med många goda 
uppslag och råd.  
 
Förutom de nämnda har också andra forskare inom olika discipliner läst 
avhandlingen och gett synpunkter och tips. Under de fyra år, 1998-2002, 
som jag hade förmånen att få delta i arbetet för Riksbankens jubileumsfond 
hade jag glädjen att i beredningsgruppen för humaniora regelbundet möta 
jubileumsfondens ordförande professorn i allmän rättslära i Uppsala Stig 
Strömholm, professorn i historia i Lund Bengt Ankarloo, professorn i 
etnologi i Stockholm Barbro Klein, professorn i praktisk teologi i Åbo 
Gustav Björkstrand, professorn i arkeologi i Umeå Noel Broadbent och 
förste antikvarien vid Riksantikvarieämbetet i Stockholm Ingrid Sjöström, 
som alla varit vänliga nog att läsa avhandlingen. Jag är mycket tacksam för 
de goda synpunkter jag har fått. 
 

                                                           
2 Men vi kommer dock inte i boken att helt undgå runor, samt grekiska och hebreiska bokstäver. Och 
faktiskt inte ens kinesiska Ö 
3 Tuve Skånberg: Sövestads by och dess gamla fogdesläkt (Kristianstad 1990) sidorna 32-38. Traderingen 
av ett av dessa bomärken är närmare utredd i Tuve Skånberg: îÖ till enn nådigh Lösen.î Måns Bonde till 
Traneberg och konflikten med Gustav Vasa (Kristianstad 2001) sidorna 89-91. 
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Jag vill också varmt tacka Dr Stephen Heath, president vid Jesus College i 
Cambridge, för vistelsen vid Jesus College som Member of High Table i 
juli och augusti 2001, och för inbjudan som Visiting Fellow vid CARTS, 
Faculty of Divinity i Cambridge samma tid för att forska kring engelska 
bomärken. Att under denna tid dagligen ha tillgång till 
universitetsbiblioteket och ett kontor med dator på fakulteten, liksom de 
dagliga middagssamtalen vid Jesus College med fellows från olika 
discipliner, gav förutsättningar utöver det vanliga för att slutföra 
avhandlingen. 
 
Ett varmt tack också till mina goda vänner Rune W. Dahlén, högskolelektor 
i kyrkohistoria vid Teologiska Högskolan i Stockholm, och fil.lic. Per 
Landgren, riksdagsledamot från Göteborg, som med argusögon har 
korrekturläst delar av manus. Per har särskilt granskat de latinska citaten. 
 
Sist, men inte minst, vill jag tacka min fru Eva och barnen Sara, Maria och 
Samuel för deras stora tålamod under arbetet, och för glada tillrop och 
uppmuntran. Ett särskilt tack till Samuel som datordesignat alla bomärken 
och symboler, och därmed gett de praktiska förutsättningar som krävts för 
att kunna hantera och analysera de stora mängderna bomärkesbelägg.  
 
Några praktiska tips också för den som inte till vardags bruka läsa 
avhandlingstexter. De behöver inte vara svårare att läsa än vilken text som 
helst, men för allt som påstås eller hänvisas till måste det finnas 
källreferenser ñ därav alla noterna som vid första anblicken kan se 
oöverstigliga ut. Det kan vara bra att veta att för sammanhangets skull är 
det inte nödvändigt att läsa noterna. Man kan helt enkelt hoppa över dem 
och ändå ha behållning av framställningen.  
 
Men vill man veta varifrån en uppgift kommer så läser man noterna så här: 
en not med t.ex. Karlsson (1988) I: sid 276 betyder att uppgiften är hämtad 
ur Lennart Karlssons bok Medieval ironwork in Sweden, tryckt 1988, del 1 
sidan 276. Boken finner man i litteraturförteckningen i slutet av 
avhandlingen under K som i Karlsson. För övrigt är alla boktitlar skrivna 
med kursiv text. Det är också meningen att 1.1 Disposition ska underlätta 
för läsaren att följa framställningen. Kör man fast kan man återvända dit för 
att hitta den röda tråden. 
 
 
   Skillinge Trettondagen 2003 
 
   Tuve Skånberg 
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